
 

 
 

MUNICIPALIDAD DE BAHIA BLANCA  

DIARIO DE SESIONES 

CONCEJO DELIBERANTE 

38a. REUNION –SESION CONSTITUTIVA– 11 DE DICIEMBRE DE 2019 

Presidencia del señor concejal Fernando Matías Compagnoni 

Secretaria: señora Soledad Pisani 

Registro de Propiedad 
Intelectual Nº 693.530 

Concejales Presentes 

ASCUAGA, Fernando Andrés 
BIONDINI, María Laura 
CABIRON, María Silvina 
CALDERARO, Luis Alberto 
COMPAGNONI, Fernando Matías 
ECHEVERRÍA, Paula 
GHIGLIANI, María Gisela 

GONZALEZ ANTUNES, Carlos Roberto  
LARREA, Walter  
LOPEZ, Analía 

LOPEZ, José Ignacio  
MANDARA, Gustavo Javier 
MARTINEZ, Soledad 
MARTINEZ ZARA, Lucía Verónica 
MORENO SALAS, Carlos Alberto 
PENDINO, María Lucía  
PIGNATELLI, Marisa 

PIRES, Romina  
QUIROGA, Carlos  
ROSENFELT, Pablo Martín 
SCHIEDA, Gabriela  
STREITENBERGER, Marcos 
TUCAT, Federico  
VITALINI, Nicolás

S U M A R I O 

S U M A R I O 

1 - Ausencias e Incorporaciones.(P.2) 

2 - Decreto de Convocatoria.(P.2) 

3 - Juramento Intendente Municipal.(P.2) 

4 - Integración Comisiones Internas.(P.3) 

5 - Día y hora de sesiones.(P.4)  

 

 

 

-En la c iudad de Bahía Blanca ,  

a  los  once  d ías de l mes de  
d ic iembre  de  2019, a la  hora  
17:25, 

 

SR. HERRERO.- Señores concejales, 

autoridades y funcionarios presentes, 
público en general, buenas tardes, 
bienvenidos nuevamente al recinto de 
Sarmiento 12, al Honorable Concejo 
Deliberante. 



Honorable Concejo Deliberante de Bahía Blanca, Reunión 38a., 11 de diciembre de 2019 

 

 

 
 

2 

A través de esta Sesión Constitutiva se tomará 
juramente a quien fuera elegido el pasado 27 de 
Octubre, y a través del voto popular, 
nuevamente Intendente de la ciudad de Bahía 
Blanca. Me estoy refiriendo al señor Héctor Gay. 

Asimismo el Honorable Concejo Deliberante 
definirá la composición de sus comisiones 
internas de trabajo y fijará día y horario de 
sesiones. 

A continuación, nos ponemos de pie, les ruego 
nuevamente silenciar los celulares, y entonamos 
las estrofas del Himno Nacional Argentino y de 
Bahía Blanca. 

-Se entonan las estrofas del Himno Nacional 
Argentino y del Himno a Bahía 
Blanca.(Aplausos) 

SR. HERRERO.- Pueden tomar asiento.  

Seguidamente y para dar inicio a esta Sesión 
Constitutiva del 2019, tiene la palabra el 
presidente del Honorable Concejo Deliberante de 
Bahía Blanca, Fernando Compagnoni. 

1 

AUSENCIAS E INCORPORACIONES 

SR. PRESIDENTE (Compagnoni).- Buenas 
tardes, damos inicio a la sesión. Por Secretaría 
se toma asistencia. 

-Se toma asistencia, encontrándose 
presentes la totalidad de los concejales. 

 

2 

DECRETO DE CONVOCATORIA 

SR. PRESIDENTE (Compagnoni).- Por Secreta-
ría se da lectura al Decreto de Convocatoria de la 
Sesión Constitutiva. 

SRA. SECRETARIA (Pisani).- Dice así:  

“DECRETO N° 318 

Atento a la realización de la Sesión 
Preparatoria del día 11 de diciembre del año en 
curso, el Presidente del Honorable Concejo 
Deliberante, en uso de sus facultades 

DECRETA 

Artículo 1°.- Cítese al Honorable Cuerpo a 
Sesión Constitutiva para el día 11 de diciembre 
de 2019 a las 17:00 horas a fin de considerar 
como Orden del Día lo siguiente: 

a) Constitución de las Comisiones 
Internas. 

b) Fijar día y Hora de las Sesiones. 

Artículo 2°.- Comuníquese e insértese en el  

Registro de Decretos de la Presidencia. 

Bahía Blanca, 3 de diciembre de 2019” 
 

 

3 

JURAMENTO INTENDENTE MUNICIPAL 

SR. PRESIDENTE (Compagnoni).- A continua-
ción invito a todos los presentes a ponerse de pie 
para tomar juramento al señor Intendente 
Municipal. 

Señor Héctor Norberto Gay, ¿jura Usted por 
Dios, por la Patria y sobre estos Santos 
Evangelios, desempeñar fielmente el cargo de 
Intendente del Partido de Bahía Blanca  para el 
que ha sido electo? 

-Sí, juro. 

SR. PRESIDENTE (Compagnoni).- Si así no lo 
hiciere, que Dios y la Patria se lo 

demanden.(Aplausos) 
A continuación y como es de estilo, le damos la 

palabra al señor Intendente Municipal. 

SR. INTENDENTE (Gay).- Buenas tardes, 
simplemente para agradecer, el discurso de 
circunstancia va a ser en un ratito en el Palacio 
Municipal donde obviamente espero a todos los 
invitados. 

Simplemente agradecer la concurrencia, todos 
somos conscientes de la importancia 
institucional de esta jornada, de este acto. Por 
suerte estamos ya cerca de los 40 años de 
democracia ininterrumpida, perfeccionándola, 
mejorándola día a día y esa es la primera 
apelación que todos tenemos, de ahí la 
importancia de esta jornada. 

Quiero agradecer a todos, aprovechar, si bien 
lo hice personalmente esta mañana, para desear 
a todos los integrantes de este Cuerpo la mejor 
tarea en estos cuatro años, especialmente a los 
que asumieron en el día de hoy. 

Agradecer a los legisladores, a los funcionarios, 
a los invitados, al Agrimensor Linares como ex 
Intendente, a Federico Susbielles, a todos los 
que han venido hoy. La verdadque es un gran 
orgullo, una gran satisfacción, un gran 
compromiso con la ciudad el que asumo en esta 
jornada; a mi esposa que está por allí, que me 
acompaña siempre en estos días, a la familia, a 
los amigos. 

Invitarlos para dentro de un rato al acto en el 
Palacio Municipal y sin olvidar 
fundamentalmente que desde ahora la única 
camiseta que tenemos que defender todos es la 
de Bahía Blanca. 

Muchas gracias.(Aplausos) 



Honorable Concejo Deliberante de Bahía Blanca, Reunión 38a., 11 de diciembre de 2019 

                                 

3 

SR. PRESIDENTE (Compagnoni).- Pasamos a 
un cuarto intermedio. 

-Es la hora 17:37. 

-A la hora 18:56. 

 

4 

INTEGRACIÓN  DE   

LAS  COMISIONES INTERNAS 

SR. PRESIDENTE (Compagnoni).- A continua-
ción vamos a dar lectura a la integración de las 
Comisiones Internas. 

SRA. SECRETARIA (Pisani).- Una aclaración, el 
primero en nombrarse va a ser el presidente de 
dicha comisión: 

INTERPRETACION, ASUNTOS LEGALES, 
DERECHOS HUMANOS Y GARANTIAS 

 
Nicolás Vitalini 
Marcos Streitenberger 
Marisa Pignatelli 
Lucía Martínez Zara 
Walter Larrea 
 

OBRAS PUBLICAS, URBANIZACION Y VIVIENDA 
 
Federico Tucat 
Soledad Martínez 
Analía López 
Carlos Moreno Salas 
Gustavo Javier Mandará 
 

SALUD PUBLICA 
 
María Gisela Ghigliani 
Paula Echeverría 
Carlos González Antunes 
Silvina Cabirón  
Lucía Pendino 
 

PRIMERA DE HACIENDA 
 
José Ignacio López 
Soledad Martínez 
Fernando Ascuaga 
Pablo Rosenfelt 
Luis Calderaro 
 

SEGUNDA DE HACIENDA  
 
Lucía Martínez Zara 
Gustavo Mandará 
Carlos Quiroga 
Marcos Streitenberger 
Carlos González Antunes 

TRANSITO Y TRANSPORTE 

 
María Laura Biondini 
Pablo Rosenfelt 
Carlos González Antunes 
Gabriela Schieda 
Lucía Pendino 
 

EDUCACION, CULTURA Y ACCION SOCIAL 
 
Carlos Quiroga 
Analía López 
Lucía Pendino 
Silvina Cabirón 
Soledad Martínez 
 

CONTROL Y PRESERVACION DEL MEDIO 
AMBIENTE 
 
Marisa Pignatelli 
María Laura Biondini 
Fernando Ascuaga 
Paula Echeverría 
Walter Larrea 
 

PLANIFICACION Y PROMOCION DEL 
DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL 
 
Romina Pires 
Paula Echeverría 
Pablo Rosenfelt 
Fernando Ascuaga 
José Ignacio López 
 

DEFENSA DEL CONSUMIDOR Y USUARIOS DE 
SERVICIOS PUBLICOS 
 
Analía López 
Gustavo Mandará 
Carlos Quiroga 
María Laura Biondini 
Marisa Pignatelli 
 

PRESUPUESTO 
 
José Ignacio López 

 
SEGURIDAD PUBLICA 
 
Carlos Moreno Salas 
Gabriela Schieda 

Carlos González Antunes 
Silvina Cabirón 
Federico Tucat 
 

COMISION DE PARITARIAS 
 
Walter Larrea 
Nicolás Vitalini 
HOSPITAL MUNICIPAL DE AGUDOS 

 



Honorable Concejo Deliberante de Bahía Blanca, Reunión 38a., 11 de diciembre de 2019 

 

 

 
 

4 

María Gisela Ghigliani 

 

SR. PRESIDENTE (Compagnoni).- A considera-
ción de los señores concejales la integración de 
las Comisiones Internas de este Honorable 
Cuerpo. 

 

-Unanimidad.

5 

5 

DIA Y HORA DE SESIONES 

SR. PRESIDENTE (Compagnoni).- Corresponde 
en último término fijar el día y hora de sesión.  
Conforme lo acordado en labor, se establece 

que las reuniones del Cuerpo serán los días 
jueves a las 11 horas. 
No habiendo más asuntos que tratar, damos 

por finalizada la sesión. 

-Es la hora 19:00. 


